- 1 -

中 国 共 产 党

桂林学院纪律检查委员会文件
桂院党纪〔2024〕8号

关于开展 2024年廉政风险点排查
及防控工作的通知

各党总支，各二级学院、各单位：

为推动学校全面从严治党向纵深发展，规范权力运行，有效

推进“清廉桂院”建设，切实加强廉政风险防控。经研究，决定开

展 2024年廉政风险点排查及防控工作，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

针对廉政风险防范工作中出现的新情况和党纪学习教育中

发现的新问题，结合本单位实际进行全面排查，进一步明确廉政

风险点和风险岗位，针对梳理出的各类风险点和风险岗位，研究

制定和完善具体的防控措施，进一步建立和完善廉政风险防控机

制，着力从源头上有效遏制和预防腐败，提高管理干部和相关岗

位人员自觉接受监督、主动参与监督和积极化解廉政风险的意识，

逐步形成廉政风险防控长效机制。

- 2 -

二、工作安排

（一）加强组织领导，落实工作责任

各单位要根据本通知要求，党政班子负总责，明确具体责任

人。

（二）坚持问题导向，全面排查廉政风险点

各单位从管理事项、业务工作流程和相关重要制度入手，结

合已印发的《桂林学院重点领域关键环节监督实施办法（试行）》

（桂院党纪〔2023〕1号）进行风险排查。排查重点为：岗位职

责是否明确、廉政风险是否分析透彻、主要问题是否查找清楚、

文件制度是否健全、工作程序是否规范等。

（三）全员参与排查，确保全面精准

各单位根据新增设的部门（机构）、新增加的岗位、新增补

的职责或人员变化和岗位职能调整等新情况，结合岗位内容，认

真分析风险点的内容和表现形式。

（四）制定具体措施，提高精准防控能力

各单位要根据工作实际，围绕各类风险点，有针对性地提出

防控措施。

各单位排查情况需经党政联席会或部门领导班子会研究后

报送，并于 10月 18日前将签字盖章的附件表格及相关防控措施

报纪检监察办公室（知善楼 8209 室），电子稿发至邮箱：

glxyjjjc@edu.cn

联系人：尹老师，联系电话：3690366。

- 4 -

附件 1

桂林学院廉政风险点排查及防范措施汇总表
单位（盖章）： 填表日期： 负责人（签名）：

序号
风险点（管理事项
或业务流程环节）

风险表现形式
风险等
级

防控举措及制度
岗位及责
任人

分管
领导

备注

1 印章使用和管理
（示例）

1.未经领导审批，违反规定
私自用印；
2.保管不善，公章丢失、被
盗用；
3.使用中未认真审核材料，
造成工作失误等。

中风险

1.建立健全《印章使用
管理
制度》并严格执行；
2.规范审批程序，制定
公章
使用流程图。

行政秘书、
李 XX

分管
领导

2

3

4

注：根据风险发生的几率大小或可能造成的危害损失程度评估廉政风险。廉政风险划分为三级：

高风险：发生几率很高的或发生后将造成特别严重后果，甚至可能犯罪的。

中风险：发生几率较高的或发生后将造成严重后果，违反党纪政纪的。

低风险：发生几率较小的或发生后将造成轻微负面影响，须进行批评教育的。

- 5 -

附件 2

桂林学院风险岗位排查汇总表

单位（盖章）： 填表日期： 负责人（签名）：

序号 岗位名称 岗位职责 风险表现形式 防控措施
现岗位

人员

是否签

订廉洁

承诺书

1

2

3

4

5

6

桂林学院学校办公室 2024年 9月 29日印发